М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й     С О В Е Т

ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ГОРОД   РЫБИНСК
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 декабря 2025 года                     № 217

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета
городского округа город Рыбинск
от 17.12.2020 № 168 «О Положении
о Департаменте образования
Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области»

В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
городского округа город Рыбинск Ярославской области, решениями
Муниципального Совета городского округа город Рыбинск от 30.06.2022
№ 295 «О структуре Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области», от 27.11.2025 № 214 «О признании утратившими силу
решений Муниципального Совета городского округа город Рыбинск
от 26.11.2020 № 157, от 28.07.2022 № 307, от 26.06.2025 № 179»

Муниципальный Совет городского округа город Рыбинск

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Муниципального Совета городского округа
город Рыбинск от 17.12.2020 № 168 «О Положении о Департаменте
образования Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской
области» (в редакции решения от 28.07.2022 № 306) (далее – решение)
следующие изменения:

1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

 2

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской
области, решением Муниципального Совета городского округа город Рыбинск
от 30.01.2020 № 110 «О Положении об Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области», решением Муниципального Совета
городского округа город Рыбинск от 30.06.2022 № 295 «О структуре
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области».

1.2. В приложении «Положение о Департаменте образования
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области» к
решению:

1.2.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение о Департаменте образования Администрации

городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее по тексту -
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти»,  Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом городского округа город Рыбинск
Ярославской области, решением Муниципального Совета городского округа
город Рыбинск от 30.06.2022 № 295 «О структуре Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области» и решением Муниципального
Совета городского округа город Рыбинск от 30.01.2020 № 110 «О Положении
об Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области».

1.2.2. В разделе 2 «Основные задачи, принципы, полномочия и функции
Департамента»:

1.2.2.1. Подпункты 2.3.30.2, 2.3.30.3, 2.3.30.5 пункта 2.3.30 исключить.
1.2.2.2. Подпункт 2.3.30.4 пункта 2.3.30 изложить в следующей редакции:
«2.3.30.4. В сфере социальной поддержки населения:
- в части обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся

муниципальных образовательных организаций;
- в части установления, выплаты, приостановления, возобновления и

прекращения выплаты: пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности
муниципальной службы в городском округе город Рыбинск Ярославской
области; ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим на постоянной
основе должности в органах власти городского округа город Рыбинск
Ярославской области; ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости
(инвалидности) депутатам, членам выборного органа местного самоуправления,
выборным должностным лицам местного самоуправления в городском округе
город Рыбинск Ярославской области;

- в части назначения и выплаты ежемесячного денежного содержания
лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Рыбинска», и
единовременного денежного вознаграждения лицам, удостоенным звания
«Почетный гражданин города Рыбинска», и гражданам, удостоенным знака
отличия «За заслуги перед городом Рыбинском»;

- в части назначения и выплаты компенсации затрат, связанных с оплатой
найма (поднайма) жилого помещения в целях привлечения медицинских
работников для работы в государственных организациях здравоохранения,

 3

расположенных на территории городского округа город Рыбинск Ярославской
области;

- в части назначения ежемесячной выплаты семьям, имеющим детей-
инвалидов;

- в части проведения мероприятий, посвященных памятным и
праздничным датам: День Победы, Международный День пожилых людей,
День памяти жертв политических репрессий, Международный День инвалидов,
по чествованию долгожителей города (100 лет и более), семейные пары,
отметившие золотой юбилей совместной жизни;

- в части организации проведения и участия в работе Координационного
Совета по проблемам инвалидов, комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий.».

1.2.3. В подпункте 8 пункта 2.4.1 слова «детей и молодежи» заменить
словом «обучающихся».

1.2.4. В подпункте 9 пункта 2.4.1 слова «детей и молодежи» заменить
словом «обучающихся».

2. Наделить директора Департамента образования Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области Брядовую Римму
Александровну полномочиями на совершение установленных
законодательством регистрационных действий, связанных с внесением в
Единый государственный реестр юридических лиц необходимых изменений в
связи с принятием настоящего решения.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Рыбинские
известия».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления Муниципального
Совета городского округа город Рыбинск (председатель Щедрина П.Е.).

Глава городского округа
город Рыбинск

Председатель
Муниципального Совета
городского округа город Рыбинск

Д.С. Рудаков

    С.В. Кочегарова